
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

                                                

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 
 

DELIBERAÇÃO Nº 4092 

 
 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 685ª Reunião Ordinária, realizada em 10 de março de 2020, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de 

dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada pelo 

Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 

12 de novembro  de 1981. DELIBERA: 

                                           
                                                  Art. 1º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas LO Nº 

2219/2019 - DELTA ENGENHARIA LTDA - SUDEMA - 2019-005800/TEC/LO-9665; LI Nº 2737/2019 - 

NOVA RESIDENCIA IMOVEIS LTDA - SUDEMA - 2019-006996/TEC/LI-7051; LO Nº 2761/2019 - SAARA 

MONALISA AMARO PINHEIRO FRANCA - SUDEMA - 2018-006663/TEC/LO-7746; LO Nº 2762/2019 - 

MACARIO PRE MOLDADOS E METALURGICA LTDA-EPP - SUDEMA - 2019-007761/TEC/LO-0028; LO 

Nº 2764/2019 - VAL ATLANTIC HOTEL EIRELI - ME - SUDEMA - 2019-005502/TEC/LO-9614; LO Nº 

2765/2019 - SEVERINO FLOR DE SOUSA - SUDEMA - 2019-004074/TEC/LO-9330; LO Nº 2766/2019 - 

POSTO DE COMBUSTIVEIS BOA ESPERANÇA LTDA - SUDEMA - 2019-004909/TEC/LO-9471; LI Nº 
2767/2019 - VERTICAL ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2019-003804/TEC/LI-

6823; LO Nº 2775/2019 - CERÂMICA SÃO FRANCISCO LTDA. - SUDEMA - 2019-005216/TEC/LO-

9567; LO Nº 2776/2019 - JOAO BIZERRA NETO-ME - SUDEMA - 2019-006107/TEC/LO-9721; LO Nº 

2777/2019 - JOSE TACIANO DUDA PEREIRA - SUDEMA - 2019-007372/TEC/LO-9948; LO Nº 
2778/2019 - JOÃO DE DEUS MELO (LOTEAMENTO SANTA MARIA) - SUDEMA - 2018-005888/TEC/LO-

7473; LS Nº 2779/2019 - LUIZ CARLOS QUEIROGA DE MATOS - SUDEMA - 2019-008035/TEC/LS-

0399; LO Nº 2/2020 - MARIA LUISA - IND. E COM. E RECICLAGEM DE PLASTICOS LTDA. - SUDEMA 

- 2019-006347/TEC/LO-9769; LI Nº 4/2020 - AX LOTEAMENTO SPE LTDA - SUDEMA - 2019-

004156/TEC/LI-6833; LO Nº 5/2020 - COLOMBO COMÉRCIO DE MADEIRAS-EIRELI - SUDEMA - 2019-

007103/TEC/LO-9904; LO Nº 6/2020 - JOSE JOSEMAR VENTURA - SUDEMA - 2019-007211/TEC/LO-

9921; LO Nº 7/2020 - PETRO TANQUE NORDESTE METALURGICA E INDUSTRIA LTDA-ME - 

SUDEMA - 2019-007350/TEC/LO-9943; LO Nº 8/2020 - ROBERTA CRISTINA FREITAS FALCÃO - 

SUDEMA - 2019-002726/TEC/LO-9054; AA Nº 9/2020 - NOVA ASSUNÇÃO COMÉRCIO DE 

COMBUSTÍVEIS LTDA - SUDEMA - 2019-006484/TEC/AA-6062; AA Nº 10/2020 - VITORIA 

TRANSPORTES DE COMBUSTIVEIS EIRELI - SUDEMA - 2019-006173/TEC/AA-6045; AA Nº 11/2020 - 

ADRIANO PESSSOA DE OLIVEIRA-ME - SUDEMA - 2019-007382/TEC/AA-6097; AA Nº 12/2020 - 
RECBRAS NORDESTE - INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - SUDEMA - 2019-

006265/TEC/AA-6048; LP Nº 13/2020 - CASA GRANDE MINERAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2019-

002766/TEC/LP-3231; LP Nº 14/2020 - NILSON PEREIRA DA COSTA - SUDEMA - 2019-

003440/TEC/LP-3239; AA Nº 15/2020 - SEIRHMA-SEC.DE EST.DA INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO 

M.A. - SUDEMA - 2019-006861/TEC/AA-6075; AA Nº 16/2020 - SEIRHMA-SEC.DE EST.DA 

INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 2019-006882/TEC/AA-6079; LI Nº 17/2020 - HPE 
DIAGONAL HOME SERVICE INCORPORAÇÕES SPE LTDA - SUDEMA - 2019-005855/TEC/LI-



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

6986; LO Nº 18/2020 - EMBRACO-EMPRESA BRASILEIRA DE CONSTRUÇÃO LTDA - SUDEMA - 

2019-006988/TEC/LO-9889; LO Nº 20/2020 - AUTO POSTO 3 MARIAS LTDA - ME - SUDEMA - 2019-

006487/TEC/LO-9801; LO Nº 21/2020 - JOÃO GONÇALVES DE SOUSA -ME - SUDEMA - 2019-

006512/TEC/LO-9807; LO Nº 24/2020 - ALTEX IND. E COM. DE PRODUTOS TEXTEIS LTDA - 

SUDEMA - 2015-007292/TEC/LO-1081; LO Nº 25/2020 - CLUBE DO ESTUDANTE DE SANTANA DE 

MANGUEIRA - SUDEMA - 2019-004950/TEC/LO-9481; LO Nº 26/2020 - BRITAMIX INDUSTRIA E 

COMERCIO EIRELI - SUDEMA - 2016-001520/TEC/LO-1758; LO Nº 27/2020 - BRUNO CAVALCANTI 

DE ARRUDA FILHO. - SUDEMA - 2019-004802/TEC/LO-9452; LI Nº 28/2020 - GOUVEIA-EMP 

HOLDING E PARTICIPACOES LTDA - SUDEMA - 2019-005331/TEC/LI-6940; LO Nº 29/2020 - 

INDUSTRIA DE MASSAS J.B. LTDA - SUDEMA - 2019-003018/TEC/LO-9114; LO Nº 30/2020 - 

AVICOLA SOUZA LTDA - SUDEMA - 2019-008043/TEC/LO-0076; LO Nº 31/2020 - DEDETIZADORA 

BOMFIM LTDA - SUDEMA - 2019-007982/TEC/LO-0069; LO Nº 32/2020 - GUARAVES - GUARABIRA 

AVES LTDA - SUDEMA - 2019-007410/TEC/LO-9952; LO Nº 33/2020 - COWBOY COMÉRCIO DE 

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES LTDA-ME - SUDEMA - 2019-003570/TEC/LO-9225; LI Nº 

34/2020 - SOUZA & SANTOS COMBUSTIVEIS LTDA - ME - SUDEMA - 2019-007289/TEC/LI-7063; LI 
Nº 35/2020 - AGNUS CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2019-007524/TEC/LI-

7070; LO Nº 36/2020 - BARROS COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E CONVENIENCIA LTDA - SUDEMA 

- 2019-004387/TEC/LO-9382; LI Nº 37/2020 - USINA GIASA LTDA - SUDEMA - 2019-003971/TEC/LI-

9310; LO Nº 38/2020 - CARLOS DA SILVA ROCHA EIRELI - SUDEMA - 2019-006941/TEC/LO-

9875; LO Nº 39/2020 - RAIMUNDO VICENTE DE SOUZA-ME - SUDEMA - 2019-004160/TEC/LO-

9340; LI Nº 40/2020 - VILA PARTICIPAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2019-006794/TEC/LI-7036; LO Nº 

41/2020 - JOSE PESSOA DOS SANTOS LIMA - SUDEMA - 2019-005648/TEC/LO-9641; LO Nº 

42/2020 - LEONARDO SOUZA DO PRADO JUNIOR - SUDEMA - 2019-004288/TEC/LO-9362; LO Nº 

43/2020 - FECHINE & FECHINE LTDA - SUDEMA - 2019-006432/TEC/LO-9786; LO Nº 44/2020 - AUTO 

POSTO DE GASOLINA SÃO JOSÉ LTDA - SUDEMA - 2019-005756/TEC/LO-9660; LS Nº 45/2020 - 

CASSIMIRO PEDROSA ALVES DA SILVA - SUDEMA - 2019-007570/TEC/LS-0389; LI Nº 46/2020 - 
DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-

006973/TEC/LI-7050; AA Nº 47/2020 - COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS REMIGIO LTDA-ME - 

SUDEMA - 2019-007209/TEC/AA-6092; LO Nº 48/2020 - SILVIA MULLER BECERRA EIRELI-ME - 

SUDEMA - 2019-006116/TEC/LO-9723; LO Nº 49/2020 - 5 CONSTRUÇOES LTDA - SUDEMA - 2019-

008144/TEC/LO-0093; LO Nº 50/2020 - SA CONSTRUÇÃO E INCORPORACAO LTDA - SUDEMA - 

2019-007811/TEC/LO-0035; LI Nº 51/2020 - JOSÉ DOS SANTOS BARROS - SUDEMA - 2019-

007349/TEC/LI-7064; LO Nº 52/2020 - AUTOPOSTO DE COMBUSTIVEIS BOM DE PREÇO LTDA. - 

SUDEMA - 2018-001609/TEC/LO-6443; AA Nº 53/2020 - AUTOPOSTO DE COMBUSTIVEIS BOM DE 

PREÇO LTDA. - SUDEMA - 2019-006321/TEC/AA-6053; LI Nº 54/2020 - JANETE LEANDRO DA SILVA - 

SUDEMA - 2019-008203/TEC/LI-7120; LI Nº 55/2020 - EMB EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 

LTDA - SUDEMA - 2019-008199/TEC/LI-7118; LP Nº 72/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ITAPOROROCA - SUDEMA - 2020-000008/TEC/LP-7163; LI Nº 85/2020 - LUCENA 

EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÃO LTDA - SUDEMA - 2019-002935/TEC/LI-6762; LO Nº 
87/2020 - BRJ COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME - SUDEMA - 

2019-006841/TEC/LO-9862; LI Nº 107/2020 - CHAFARIZ 1 ENERGIA RENOVAVEL S.A. - SUDEMA - 

2020-000058/TEC/LI-7168; LI Nº 108/2020 - CANOAS 2 ENERGIA RENOVAVEL S.A. - SUDEMA - 2020-

000059/TEC/LI-7169; LO Nº 117/2020 - OSANILDA TARGINO DA SILVA - SUDEMA - 2019-

003755/TEC/LO-9274; LO Nº 119/2020 - CICAP CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

SUDEMA - 2019-007110/TEC/LO-9905; LO Nº 121/2020 - SANDRO LUIS ARAUJO ALVES FILHO - EPP 

- SUDEMA - 2019-003053/TEC/LO-9122; LA Nº 134/2020 - COMPANHIA HIDROELÉTRICA DO SÃO 

FRANCISCO - CHESF - SUDEMA - 2019-008217/TEC/LA-0937; AA Nº 135/2020 - PIONEIRO 

COMBUSTÍVEIS LTDA - SUDEMA - 2019-006579/TEC/AA-6064; AA Nº 136/2020 - AZEVEDO BASTOS 

COMERCIO DE GAS EIRELI - SUDEMA - 2019-005985/TEC/AA-6038; AA Nº 137/2020 - POSTO DE 

COMBUSTIVEL SOARES LTDA - ME - SUDEMA - 2019-007830/TEC/AA-6108; LO Nº 138/2020 - CELL 

SITE SOLUTIONS - CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS S.A - SUDEMA - 2019-007235/TEC/LO-9927; LI 
Nº 139/2020 - HIGHLINE DO BRASIL II INFRAESTRUTURA DE TELECOMUNICAÇÕES S/A - SUDEMA 

- 2018-008265/TEC/LI-6463; LI Nº 183/2020 - BENTONIT UNIÃO NORDESTE INDUSTRIA E 

COMERCIO LTDA - SUDEMA - 2018-003778/TEC/LI-6174; LI Nº 184/2020 - LOTEAMENTO JARDIM 
ESPERANÇA EMPREENDIMENTOS IMOB. CONSTR. E SERV. SPE LTDA - SUDEMA - 2019-

005228/TEC/LI-6932; LO Nº 185/2020 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 

ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2020-000235/TEC/LO-0247; LI Nº 193/2020 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE OURO VELHO - SUDEMA - 2019-000935/TEC/LI-6602; LO Nº 196/2020 - GIMENA 

ARAUJO CABRAL EIRELI-ME - SUDEMA - 2019-007340/TEC/LO-9939; LS Nº 197/2020 - JOSE 

MARCELO NASCIMENTO MOURA - SUDEMA - 2019-008654/TEC/LS-0406; LO Nº 199/2020 - 

LUCIANO QUEIROZ ROLIM ME - SUDEMA - 2019-006244/TEC/LO-9744; LO Nº 200/2020 - 
AUXILIADORA MARIA SAMPAIO SILVEIRA DE AZEVEDO. - SUDEMA - 2019-007630/TEC/LO-

9998; LO Nº 201/2020 - COMPANHIA SULAMERICANA DE BRINQUEDOS - SUDEMA - 2019-

007615/TEC/LO-9989; AA Nº 205/2020 - TIKO & TEKA COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO 

LTDA - SUDEMA - 2019-008082/TEC/AA-6117; LO Nº 210/2020 - MERCIA CRISTIANY BEZERRA DE 

OLIVEIRA - SUDEMA - 2019-008509/TEC/LO-0169; LS Nº 211/2020 - LINDOMAR DUARTE DA SILVA - 

SUDEMA - 2020-000461/TEC/LS-0414; LI Nº 212/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 

BENTINHO - SUDEMA - 2019-008415/TEC/LI-7138; LS Nº 213/2020 - EDNALDO SOUSA DE BRITO - 

SUDEMA - 2020-000459/TEC/LS-0413; LS Nº 214/2020 - ROSIL ZACARIAS DE SOUZA - SUDEMA - 

2020-000457/TEC/LS-0412; LS Nº 215/2020 - LEONILDO JOSE BERNARDO RIBEIRO - SUDEMA - 

2020-000456/TEC/LS-0411; LS Nº 216/2020 - MARIA JOSÉ DE MOURA SILVA - SUDEMA - 2020-

000437/TEC/LS-0410; LO Nº 217/2020 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - 

SUDEMA - 2019-007661/TEC/LO-0004; LO Nº 218/2020 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE 

ENERGIA S/A - SUDEMA - 2019-007673/TEC/LO-0011; AA Nº 219/2020 - MARIA DE LOURDES 

MENDONÇA (POSTO SÃO CRISTOVÃO) - SUDEMA - 2019-008487/TEC/AA-6132; LO Nº 220/2020 - 

AMB TEC IMUNIZAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2019-007961/TEC/LO-0065; LO Nº 221/2020 - AUTO 

POSTO DE COMBUSTIVEIS VALENTINA LTDA. - SUDEMA - 2020-000476/TEC/LO-0276; AA Nº 

222/2020 - N. NÓBREGA DA SILVA LTDA - SUDEMA - 2019-008304/TEC/AA-6127; AA Nº 223/2020 - 
BSB BANCÁRIOS COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS LTDA - SUDEMA - 2020-000104/TEC/AA-

6158; AA Nº 233/2020 - SEIRHMA-SEC.DE EST.DA INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA 

- 2019-006886/TEC/AA-6081; LI Nº 235/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO - SUDEMA - 

2019-008047/TEC/LI-7104; LO Nº 236/2020 - CONSTRUTORA VICTOR EIRELI - SUDEMA - 2020-

000022/TEC/LO-0214; LO Nº 237/2020 - POSTO DE COMBUSTÍVEIS PEDRA DA BOCA LTDA - 

SUDEMA - 2019-006474/TEC/LO-9796; LS Nº 238/2020 - ARNALDO LUIZ ROSAS DE ALBUQUERQUE 

- SUDEMA - 2020-000002/TEC/LS-0408; LO Nº 239/2020 - COMERCIO DE COMBUSTIVEIS NOSSA 

SENHORA APARECIDA - LTDA - SUDEMA - 2019-008211/TEC/LO-0106; LO Nº 244/2020 - MARIA 

HELENA NOGUEIRA BATISTA -ME - SUDEMA - 2018-009178/TEC/LO-8390; LI Nº 245/2020 - RS5 

COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA - SUDEMA - 2019-008171/TEC/LI-7114; LO 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

Nº 246/2020 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2019-

007676/TEC/LO-0014; LI Nº 247/2020 - RF CONSTRUÇÕES EIRELI - SUDEMA - 2019-008332/TEC/LI-

7135; LI Nº 248/2020 - M R CONSTRUCAO E INCORPORACAO LTDA - SUDEMA - 2019-

007949/TEC/LI-7099; LI Nº 249/2020 - ANSELMO XAVIER DAVI - SUDEMA - 2019-000084/TEC/LI-

6529; LO Nº 250/2020 - JPA JOAO PESSOA MANUTENCAO DE AERONAVES LTDA - SUDEMA - 

2019-006672/TEC/LO-9833; LO Nº 251/2020 - PETROGAS COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - 

SUDEMA - 2019-005120/TEC/LO-9545; LO Nº 252/2020 - LARBELLO INDUSTRIA E COMERCIO DE 

UTILIDADES DOMESTICAS LTDA - SUDEMA - 2019-002711/TEC/LO-6724; AA Nº 253/2020 - S.S 

COMERCIO COMBUSTIVEIS E SERVICOS LTDA-EPP - SUDEMA - 2019-008347/TEC/AA-6130; LO Nº 
254/2020 - ENGEMAX CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA - SUDEMA - 2019-008457/TEC/LO-

0152; LO Nº 255/2020 - ESQUADRUS ENGENHARIA E REP. LTDA. - SUDEMA - 2019-008326/TEC/LO-

0131; LO Nº 256/2020 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-

008178/TEC/LO-0101; AA Nº 257/2020 - POSTO NOSSA SENHORA DE SANTANA LTDA - SUDEMA - 

2020-000010/TEC/AA-6149; AA Nº 258/2020 - VALDEMIRO TAVARES LUCENA (POSTO FREI 

GALVAO) - SUDEMA - 2020-000096/TEC/AA-6157; LO Nº 259/2020 - RX COMERCIO DE 

COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2019-008393/TEC/LO-0142; LI Nº 260/2020 - ROSICLEA 

GONZAGA DA SILVA GOMES - SUDEMA - 2019-005726/TEC/LI-6971; LO Nº 261/2020 - UNIDAS 

LOCADORA DE VEICULOS LTDA - SUDEMA - 2019-007259/TEC/LO-9928; AA Nº 262/2020 - MEGA 

POSTO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2020-000023/TEC/AA-6150; LO Nº 263/2020 - 

TRONOX PIGMENTOS DO BRASIL S.A - SUDEMA - 2019-006408/TEC/LO-9778; LO Nº 264/2020 - 

POSTO MARTINS COMERCIO DE COMBUSTIVEIS EIRELI - SUDEMA - 2019-005191/TEC/LO-9560; LI 

Nº 265/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO VELHO - SUDEMA - 2020-000171/TEC/LI-7176; LO 

Nº 266/2020 - EDCLEIA PONTES DA SILVA PEREIRA-ME - SUDEMA - 2019-005173/TEC/LO-9556; LO 
Nº 267/2020 - AREIAL CONSTRUBEM - COM. DE MAT. DE CONST. LTDA - SUDEMA - 2019-

003990/TEC/LO-9317; LI Nº 268/2020 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA 

- 2019-005338/TEC/LI-6942; LI Nº 269/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ - SUDEMA - 2019-

008386/TEC/LI-7137; AA Nº 270/2020 - PB AMBIENTAL GESTAO DE RESIDUOS INDUSTRIA E 

COMERCIO LTDA - SUDEMA - 2020-000110/TEC/AA-6159; LI Nº 271/2020 - DS CONSTRUÇÕES E 

INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2020-000025/TEC/LI-7164; LP Nº 272/2020 - COMPANHIA 

ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2020-000054/TEC/LP-3307; LI Nº 
273/2020 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2020-

000283/TEC/LI-7180; LI Nº 274/2020 - COMBATE SEGURANÇA DE VALORES EIRELI - SUDEMA - 

2019-006238/TEC/LI-7011; LO Nº 275/2020 - ELIZABETH PORCELANATO LTDA - SUDEMA - 2017-

004442/TEC/LO-4990; LI Nº 276/2020 - DICOPLAST DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE PLASTICOS 

LTDA - SUDEMA - 2020-000222/TEC/LI-7178; LO Nº 277/2020 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA 

DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2019-007666/TEC/LO-0008; LI Nº 278/2020 - LBS COMERCIO DE 

COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2019-005984/TEC/LI-6993; LI Nº 279/2020 - ARME 

CONSTRUCOES E ENGENHARIA LTDA - SUDEMA - 2019-008282/TEC/LI-7127; LO Nº 280/2020 - 
ARY SILVIO C FILHO INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI - SUDEMA - 

2019-005707/TEC/LO-9650; LO Nº 281/2020 - DEDE JAIME COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - 

SUDEMA - 2019-002336/TEC/LO-8973; AA Nº 282/2020 - COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS 

ALBUQUERQUE E CANTALICE LTDA - SUDEMA - 2020-000346/TEC/AA-6169; LS Nº 283/2020 - 
ASSOC. DOS PEQUENOS AGRICULTORES DO ASSENTAMENTO TIRADENTES - SUDEMA - 2019-

007769/TEC/LS-0391; LO Nº 285/2020 - SÉRGIO RICARDO RIBEIRO GAMA - SUDEMA - 2019-

006464/TEC/LO-9792; LOP Nº 286/2020 - EDK MINERACAO LTDA - SUDEMA - 2019-



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

005020/TEC/LOP-0424; LO Nº 287/2020 - AREEIRO MAANAIM LTDA. - SUDEMA - 2019-

005642/TEC/LO-9637; LO Nº 288/2020 - BRP SERVICOS DE ENGENHARIA EIRELI - SUDEMA - 2019-

006453/TEC/LO-9791; LO Nº 289/2020 - FELINTO & HOLANDA CONSTRUCOES LTDA - SUDEMA - 

2019-008235/TEC/LO-0115; LO Nº 290/2020 - MARIO LUIZ FREIRE DA SILVA - SUDEMA - 2019-

007989/TEC/LO-0070; LO Nº 291/2020 - DN CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2020-000224/TEC/LO-

0243; LP Nº 292/2020 - CENTRAIS ELETRICAS DA PARAIBA S/A-EPASA - SUDEMA - 2019-

006359/TEC/LP-3276; AA Nº 293/2020 - PEREIRA & BRITO LTDA - SUDEMA - 2019-008070/TEC/AA-

6116; AA Nº 294/2020 - POSTO GAVEL LTDA - SUDEMA - 2020-000094/TEC/AA-6156; LI Nº 
295/2020 - VERDES MARES LOTEAMENTO SPE LTDA - EPP - SUDEMA - 2019-008067/TEC/LI-

7106; LOP Nº 296/2020 - AWA MINERAÇÕES LTDA ME - SUDEMA - 2019-007624/TEC/LOP-0436; LO 

Nº 297/2020 - JOSE FERREIRA LEITE JUNIOR - SUDEMA - 2020-000254/TEC/LO-0252; LO Nº 

298/2020 - VERALUCIA ROCHA LIRA ELIAS - SUDEMA - 2019-005057/TEC/LO-9526; LO Nº 299/2020 - 
COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DA AGRICULTURA FAMILIAR DO LITORAL NORTE PARAIBANO - 

SUDEMA - 2019-005169/TEC/LO-9553; LO Nº 300/2020 - CERÂMICA SANTA BARBARA LTDA - 

SUDEMA - 2019-007403/TEC/LO-9950; LO Nº 301/2020 - EPITÁCIO GOMES DA ROCHA NETO - 

SUDEMA - 2019-007806/TEC/LO-0034; LI Nº 302/2020 - SHAARA MENDES LIMA DE OLIVEIRA - 

SUDEMA - 2020-000214/TEC/LI-7177; LP Nº 303/2020 - CENTRAIS ELETRICAS DA PARAIBA S/A-

EPASA - SUDEMA - 2019-007654/TEC/LP-3292; LO Nº 304/2020 - LRB COMERCIO VAREJISTA DE 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI - SUDEMA - 2019-007416/TEC/LO-9954; AA Nº 305/2020 - 

REJANE CASIMIRO DE OLIVEIRA MENDES - SUDEMA - 2020-000358/TEC/AA-6171; AA Nº 

306/2020 - CEZARINA MARIA TAVARES DIAS - ME - SUDEMA - 2020-000418/TEC/AA-6176; AA Nº 
307/2020 - J C ANDRADE FILHO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS EIRELI-EPP - SUDEMA - 2019-

008005/TEC/AA-6114; LO Nº 308/2020 - BEZERRA & BEZERRA LTDA - SUDEMA - 2019-

000172/TEC/LO-8458; LI Nº 309/2020 - EMBRACO-EMPRESA BRASILEIRA DE CONSTRUÇÃO LTDA - 

SUDEMA - 2020-000901/TEC/LI-7211; LI Nº 310/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE - 

SUDEMA - 2019-002891/TEC/LI-6753; LI Nº 311/2020 - ENERGISA GERACAO CENTRAL SOLAR RIO 

DO PEIXE I S/A - SUDEMA - 2019-007223/TEC/LI-7060; LO Nº 312/2020 - VITORIANO 

CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2020-000361/TEC/LO-0263; LO Nº 
313/2020 - AQUILA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2020-000226/TEC/LO-

0244; LO Nº 314/2020 - CONSTRUTORA HEMA LTDA - SUDEMA - 2020-000507/TEC/LO-0277; LO Nº 

315/2020 - SION CONSTRUCOES LTDA - SUDEMA - 2019-008555/TEC/LO-0181; LI Nº 316/2020 - 
TRANSLIPE MINERAÇÃO, TRANSPORTES E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS LTDA - SUDEMA - 2019-

007099/TEC/LI-7053; LO Nº 317/2020 - ELIZABETH PRODUTOS CERAMICOS LTDA. - SUDEMA - 

2019-006106/TEC/LO-9720; LO Nº 318/2020 - COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO 

QUEIROGA DE SA - SUDEMA - 2019-003515/TEC/LO-9219; AA Nº 320/2020 - POSTO DE 

COMBUSTIVEIS MARKA LTDA - SUDEMA - 2019-008212/TEC/AA-6123; LO Nº 321/2020 - POUSADA 

BEM-TE-VI LTDA - SUDEMA - 2020-000272/TEC/LO-0254; LO Nº 322/2020 - FRUTIACU COOP. 

AGROINDUSTRIAL DE PIABUCÚ - SUDEMA - 2019-008152/TEC/LO-0097; LO Nº 323/2020 - 
PANIFICADORA SAO JORGE COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS DE PANIFICACAO LTDA - 

SUDEMA - 2017-003888/TEC/LO-4838; LO Nº 324/2020 - CICERO FIRMINO DA SILVA EIRELI - 

SUDEMA - 2019-006025/TEC/LO-9704; AA Nº 325/2020 - MANOELA CAVALCANTE DO NASCIMENTO 

FECHINE - SUDEMA - 2019-004893/TEC/AA-5986; LI Nº 326/2020 - POSTO DE COMBUSTÍVEIS SÃO 

MARCO II LTDA - SUDEMA - 2019-004988/TEC/LI-6903; LO Nº 327/2020 - LACERDA COMERCIO E 

SERVICOS LTDA - SUDEMA - 2019-008380/TEC/LO-0138; LP Nº 328/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL 

DE AMPARO - SUDEMA - 2019-004567/TEC/LP-3259; LO Nº 329/2020 - CAVALCANTI COMERCIO DE 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2019-004904/TEC/LO-9469; LI Nº 331/2020 - MASTERPLAN 

INCORPORACAO LIMITADA - SUDEMA - 2019-006380/TEC/LI-7017; LI Nº 332/2020 - GOMES DE 

LIMA CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA - SUDEMA - 2019-007532/TEC/LI-7071; AA Nº 
333/2020 - POSTO DE COMBUSTIVEIS E CONVENIENCIAS SANTO ANTONIO LTDA - SUDEMA - 

2019-008176/TEC/AA-6122; LO Nº 334/2020 - AGROINDUSTRIA LADEIRA VERMELHA LTDA - 

SUDEMA - 2019-008501/TEC/LO-0166; LO Nº 335/2020 - AGROINDÚSTRIA LADEIRA VERMELHA 

LTDA - SUDEMA - 2019-008496/TEC/LO-0162; LO Nº 336/2020 - SIM GESTAO AMBIENTAL 

SERVIÇOS LTDA - SUDEMA - 2019-007924/TEC/LO-0058; LO Nº 337/2020 - COMPANHIA USINA SÃO 

JOÃO - SUDEMA - 2018-008695/TEC/LO-8239; LO Nº 338/2020 - JAP METAIS COMERCIO E 

SERVICOS EIRELI - ME - SUDEMA - 2020-000086/TEC/LO-0221; LO Nº 344/2020 - ELESBAO 

COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2020-000839/TEC/LO-0318; AA Nº 345/2020 - 

DERIVADOS DE PETROLEO CHABOCÃO LTDA - SUDEMA - 2020-000278/TEC/AA-6165; AA Nº 
346/2020 - POSTO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES SANTA ANA LTDA - SUDEMA - 2020-

000463/TEC/AA-6179; AA Nº 347/2020 - AUTO POSTO DE COMBUSTÍVEIS GIRUS LTDA - SUDEMA - 

2020-000345/TEC/AA-6168; AA Nº 348/2020 - LUZIA MARQUES DA SILVA - M.E - SUDEMA - 2020-
000377/TEC/AA-6172 
 
                                            Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 
     Joanna Regis Nóbrega                                 Marcelo Antonio Carreira Cavalcanti de Albuquerque             
Secretária Executiva do COPAM                                                      Presidente Substituto do COPAM 

 
PUBLICADA EM 14.03.2020 
 
 


